Una seconda obiezione degli urbanisti, piuttosto stringente, si basa sulla contraddittorietà del comportamento dei cardinali, i quali infatti «ipsi omnes, post electionem archiepiscopi Barrensis in papam, scripserunt cardinalibus in Avinione existentibus, et aliquibus regibus et principibus, quod eum sancte et canonice elegerant, quare ad dicendum

---

<sup>97</sup> Ibid., f. 123r.

<sup>98</sup> Ibid., f. 96r.

<sup>99</sup> Ibidem.

<sup>100</sup> Ibidem.

contrarium non viderentur admicte[ndi]». <sup>101</sup> A ciò l'abate era probabilmente già preparato, perché con ogni verosimiglianza si sentì formulare questa stessa obiezione anche dal conte di Fiandra nella missione diplomatica che precedette la redazione del trattato, e che si concluse in un fallimento. Lo stesso Noel Valois rileva che quelle lettere furono un vero tallone d'Achille per la causa clementista nei primi mesi dello Scisma, ad esempio al cospetto del vecchio imperatore Carlo IV. <sup>102</sup> Ad ogni modo, il prelato ribatte che «Verum ex causis certis et racionabilibus posse variari in iure notissimum reputatur», <sup>103</sup> e nel caso specifico i cardinali francesi dissero e scrissero falsità perché si trovavano sotto costrizione, dunque agirono così per necessità: <sup>104</sup> questo punto è molto importante e l'abate vi ritornerà ancora in seguito, ma per il momento si concentra su una debolezza della sua risposta, da cui emerge una terza obiezione. All'argomento della liceità del mutamento di una testimonianza si potrebbe infatti obiettare che «et si iura variacionem ex causa quandoque permit[ten]t, ubi non imminet preiudicium alterius, tamen in alterius preiudicium non concedunt», <sup>105</sup> e perciò Bartolomeo Prignano non deve patire tale danno per colpa di altri. L'abate tuttavia risponde che il signor Bartolomeo Prignano, non essendo il vero e legittimo papa, «non sibi preiudicatur ab eo recedendo, ymmo plus ei preiudicassent cardinales ei adhibendo, et in detrimentum anime ipsius Bartholomei in dignitate ad quam intrusus est ipsum confundendo». <sup>106</sup> È dunque per il bene superiore della Chiesa, e anche dell'anima dello stesso Prignano, che i cardinali possono e debbono rimuoverlo: essi fanno semplicemente uso del loro diritto, «cum faciant cardinales quod eis licitum est et expedit Ecclesie». <sup>107</sup>

Le Fèvre conclude la confutazione di questa terza obiezione osservando che, a rigor di logica, non si può imputare ai cardinali di aver cambiato la loro decisione e la loro testimonianza quando hanno sconfessato Urbano, ma solo di aver simulato il loro consenso dal giorno del conclave fino alla loro fuga ad Anagni: su questo punto cruciale, che si ricollega a quanto già osservato sullo stato di costrizione dei cardinali e sulla divulgazione di falsità compiuta per necessità, l'abate osserva laconicamente che «hoc eis licuit, ut in <in>ferioribus apparebit». <sup>108</sup> Anche in seguito vi saranno accenni a tale questione, ma Le